1'-»_ A :
REGIONE STCILIANA

COMUNE DI REALMONTE

( Provincia di Apripento )

|
N, 05
del Registro

data 31/01/2017

Approvazione Regolamento relative alla definizione
agevolata delle ingtunzioni di pagamento ex

Decreto Legge n. 193 del 2076,

L’Anno duemiladiciassette, i giommo trengune, del mese di genmaio, dalie ore 11,60 ¢ =5,

nella sala delle adunanze consiliari del comune di Realmente, sita presso la sede municipale,
convocale con appositi inviti, regolarmente notificati, si & riunito il civico cunsesso in seduta

crdinaria, scoonda convocaziote.

All'inizio della trattazions del presente punto all’ordine del giotno, risultano:

N. | Cognome Nome _ Presente | Assente
1 | FRUMUSA Maria Annunziata (Presidente) X L
2 | DIMORA Glotia N X
3 (BUSSI Elisabetta X
4 |(LATTUCA Giuseppe X
5§ BARTOLOMEQ | Grazia ) X B
6 {FIORICA 'Emanuele . X
7 SANFILIPPO Fiippo X
8 iSIRACUSA Carmelo N X
9 JPILATO Giovanni X
10 i VACCARO Felice X
11 YACONO Sarg Chiara g X
12 { FARRUGGIA Giorgia i X
13 |{ TAORMINA Vincenzo B X
4 | SCIARRONE Anionino X
15 | FIORICA Leonardo N X

Consiglicti assegnati 11.15 — in carica n.15 —Pragenti N.11; assenti N.4
Parlecipa il Scpretario Comunale Dott.ssa Mercedes Velia

Sono present, altresi I Sindaco ¢ tutti gii Assessori.

Partecipano: 11 Responsabile del I Setiore ¢ il Revizsore dei Contl.

C.CC, G5 det 31ABIT Approvagivae Regafomois refiufive mifa deffulzioar agevadeta-defle higiunziond il ugmmeeirts £X

Boerets Logge 1, 193 duf 2014




Consxﬂerato 53}1.'?5:f‘ﬁ‘ﬁﬁﬂ“!3..:F.h_i"i"ﬂ?::ﬁ~ﬁ.ﬁfﬁE#ﬁ'.:'ii.':}?ﬁésia'ﬁ'ﬁf?- Tiétle 1 voli Deriénianiomé su thdichic:
Congiglier! Votati 1

Vil g favore 11:

L’Emendﬁmaﬁta wiciie appmwﬂ;u

A Griesto finto il Prestdtite méstd s votiil regilameénte cost. cofvie arnetidate:

IL CONSIGLIOD COMUNALKR

- Udita la letture della proposia del Presidente del Consiglio;

- Visto il parere di regolarild lecnica del 1° Sctiore ¢ contabile espressa dal Responsabile del 2°
Seflore;

Vigto "emendamento approvalo

- a seguite della votazione waanime degli undici consiglieri comunali presenti;

DELIBERA

di approvare P'allegats proposla cost come omendata che fa parie integranie e sostanziale delia
delibera, aventc per oguetio: “Modifiche Stafuio Comune i Realmonte ™,

i Presidente si chivde la seduta consiliare alle ore 13,38

95 _del JIIERT Approvaziane Regalpmanin refative offs definizione agevolata delfe ingivazion di flﬂgaﬂw!!ﬁ? ey
Precreto Legpe i 893 oo 2076




. _ REGIOE‘;;E; SéILIANA_ |
YCOMUNE DI REALMONTE

| Provincia di Agrigento )

I % settors:: Ragioneria Geerals, Finanze ed Eéonomite™-. |

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO
PER Il CONSIGLIO COMUNALE

e IR NP,

{3{; L‘TT U APPRGVALH}NF __“RI‘GBLAIP EN'I{) ELAIIVU ALL% ﬂfFINILIU%

LH.G(:E N+ 193 DEL_ _

1} Respinsabiie dek Servizio Finanziarie -

Premesso ehe: _
- Part, 6-ter — “Definizionc agevolata delle estirate regionali e degli enti locali” dof deereto tegge w.
193 del 2016, convertito con legge n. 225 del 2016, prevede la possibilicd pet 1 Comuni di dispoire
la definizionc agevolata delle proprie entrate, anche tribufarie, non risvosse o sepuito di
orovvedimenti di ingivnzione di pagamaﬂto d1 cint al vegio decreto n. 539 del 1910, notiftcatt negh
aruti dal 2000 af 2016,
- Padesione alla definizione agevolata compotta Pesclusione delle sanzioni applmate nali’ aitu
porfato a viscossione coatliva lramite m;,mnzmnc di pagamento;
- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle itrogate per violazioni
tributaric € che con riferimento alle sanzioni amminisiralive per violazione del codice delia strada la
definizione agevolata comporta esclusione defi intercssi moeatort e della maggiorazione di un
dectimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 defls legpe n, 689 del 1981;
- il Comune pud disporre la definizione con delibera del ConsigHo corounale da adottare entro 60
glorni dalla date di cntrata in vigore-della legge di conversione, la quale essendo stata pubblicata .
nella Gazzotta Ufliciale del 2 dicembre 2016 € entrata in vigore il 3 dicembre 2016, sicché
termine entro 3] quale occorre deliberare & fissato al 1° fobbraio 2017;
- entre frenta giornt dall’adowione della presenie deliberazione occorrc dame nolizia medmntc
pubblicazione ntel silo internet istituzionate det Comune; '
Lﬂns:deram che:

& ppportuno disciplinare le pmcc:dme di dettaglio in un apposilo reg{}iumentn anche al fine ¢t
1mdcrc pili chiaro H pracedimento od agevolare adesione da parte di lutti 1 debitori interessati;
- ia definizione agcvolata rappresenta un'epportuniti sia per it Comune, ofitendo la possibilita di
ottevere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi amministrativi e di
conlenzinge, sis per il debitore, considerata la pﬁsmbﬂlta di ctlengre ung riduzione mgmﬂcatwa det
debito grazie alt'esclusione delle sanzioni; ¥ '

Pagina 1 di 4




&

Ritenuto di approvare 1z definizione agevolata di tutte le entrafe, anche tributarie:

Visto ['art. 52 del D.lgs. . 446 del 1997 che discipling Ia peteeiﬁ regolamentare in generaie
Hitennto d: appmw.ra laﬂcgam schema di regolamente comunale d1sc:1pi1nante la definizione
agevolata delle enfrate comunali non riscosse a seguito della notifica & inglunzionl di pagantento e

proporlo al Consiglio Comunale per la sva definitiva approvazione,

Considerats che hisogna acquisire il parere favorevole dell'organo di revisione da allegare al
presenie atto-quale parte integrante e sostanziule, veso ai sensi dcll‘art 239 del Dulgs. n. 267 del
2000;

Visto fo schema di proposta predisposto dal Responsabile def Sarvizio Finanziario;

Visto 'allegato parere di regolaritd tecnica espresso dal Responsabile di Scifore ai senst dell*art, 49,
comma 1, det Dgs, 6 267 del 2000;

Visto Fallegato pavere i regolaritd contabile espresso dal Responsabile Finanziario al sensi dellart,
49, comma 1, del D.les. n. 267 del 2000:

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 1, 8 def 19.01.2017;

Yista 1l parere dell’Organo di Revisione:

Vistn il-vigente Siatute Comunale:

Visti:

- il B 1gs.n 2672000,

- D Lgs. n [18/2011;

= ba LI o, 48/91;

-la LR n 3052000;

- PO.R.EELL. della Regiome Siciliana;

Ter tali maotivartont
S PROTONE

1. dirichiamare Ia premessa quale parte infegrante & sostanziale del preseite provvedimento;

2. i approvarc I'allegato schema di Regolamento wmuuale disciptinants ts definizionc agevotata
delle entrale comunali non riscosse a seguito dclla nodifica i inglunzioni 8 pagamento
notificati negli annd dal 2000 af 2016;

Consiglio Comunalen. V7. "dPPROVAZIONE “REGOLAMENTO = REIATIVO  ALIA - DEFINIZIONE
AGEVEHATA DELLE INGIUNZIONT DI PAGAMENTO EX DECRETO LEGGE N 193 DL
it 7

Papina 2 di )



3. (i dichiararc la presente deliberazione, ai sensi gell’art, 34, conuna 4, del I. Lgs. n. 267 de! 18
Aposto 2000, immediatamente eseguibile, considerato che occmire quanto prima allivare la
procedura che comsente al debifore fa richiesta di adestone alla definizions agevolata.

P

=6
Ve

Consiglio Conmmalen. /170 "APPROVAZIONE  “REGOLAMENTO RELATIVG  ALLA  DEFINIZIONE

AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONT DI PAGAMENTO EX DECRETO LEGGE N 193 DEL
g

(Pagina 3 (p d}



: Al sensi del Thigs. n. 267/2000 ¢ della L.R. 0. 30/2000, sulla presenie proposta
di deliberazione avenie ad oggetio “APPROVAZIONE REGOLAMENTG RELATIVO ALLA
DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI PI PAGAMENTO EX DECRETO
LEGGE N, 193’DEL 2016, 5i esprime parcre FAVOREVOLE in ordine alla régolaritd {ecnica.

1‘ Realmente, —2 5 o / 2orf

) GNSABILE L PA SETTGRE
i}a:r Nrfveigre a.s'ci

51 ezprime parers FAVOREVOLE in ording alla regolaritd contabile.
Reabmonfe, -Zle/ :ff/ﬁ?f” 1

IL RESPONSABILE DL 2¢ SETTORE
Bl Sl '7.fmmi

S
) :

Fr =
F o 2 W
i ot ,J"'_r._h_;'_."{'l n
A 'i,é* - R
x ‘**.F

Ty

Consiglio Comumale 6. __ 117 “APPROVAZIONE "REGOLAMENTD RELATIVO ALLA  DEFINITIONE
AGEVOLATA DELLE NGIUNZIONY DI PAGAMENTO' EX DECREYO LECGE N. 193 DEL
206"

[Lapivz & di




EHL e

COMUNE PI REALMONTE
PROVINCIA DI AGRGENT)

'REVISORE DEJ CON'T

Al Respensabile dei Servizo Finaziario

&l Saaretario Comunala

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE -APPROVAZIONE
“REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLT. INGIUNZION? Di
PAGAMENTOQ EX DECRETO LEGGE N, 193 DEL 20167 Parcre Revisorc. :

Vista iz Proposta di delibera avente pari oggetio a firma del Responsabile del 2° Settore;

Visio [ parert Favorevole di regolarith tecnica ¢ contabile de! responsabile del 27 Ssettore;.

Visto lo Statuto ed il regolamento di contabilita; _ '

¥isto lo sohoms di Regolamento allegato alla proposta di-deliborazione di Consiglis Comumale;

Vista ta delibera di Giunta Comunale n, 08 de! 19.01.2007 avente ad opgelio "approvazions proposta o
geliberazione al Consiglio Comunale di approvazione regolamento relative alle definizione agevolaia defie
ingivnziont di pugamento ex. decreto legge n. 193 del 2016

Vista (| [0L. 22/50/2006 n.193 autt. 6, 6 bis 2 6 ter _
Cousiderain che fa definizione agevoluta di oul af D1, 22/10/2016 n.193 si applioa in avtomatico a futti elhi
Enti Locali ¢lie per la riscossione si servono di Equitalia (per la Sictlia Riscossionc Sicifia Spa 3:
Considerato che, ai sensi dell” art. 6 ter comma ! DL, 2271042016 0,193 i) resolamenio e la proposta di
deliberazione di cul af presente parere & riferito alle sole “emtrate, anche fributariv, non riscosse o sepuit
& proviedimenti oY ingitvzions Siscadl af sensi del testo unjco delie disposizioni o legee relative afla
riscossions delle intrate patrimoniali detlo State, di cui al regio decveto 14 aprile 1910, n. 632, notificati,
negli anni dal 2000 of 2016, dagli enti stessi ¢ dai coneessionari della riseorsione di cui all'artieolo 53 dat
decrefo legisiutive 15 dicembre 1997, i 446" [o altre parcle ai soli cast di ingiunzione fiscale nofifieati-dal
2000 7l 2016 dagli stessf cati o da concessionari diversi da Dguitatia iper la Stcilia Riscossiae Sicilia Spay;
Congiderato che, la definizione agevolata di cui al regolmnents in oggetto ¢ lmitata &l proveedimant of
ingiunzions fiseali ai sensi.... notificari, vegli ami dad 2000 af 2016 _ : '
Considerato che per quanto nan previsto nel regolaments si rimands al B.L. 2241072016 1.1 9

Si raceomanda All’ente di pubblicare la delibera di Consiglio- Cotmenale sul sito istituzione del’Ente eniro
30 giorni dalia sua pubblicazione; ' ' ' : '

Sulla base df quanto Visto Congiderto o Raccomandata st esprime PARERE FAVOREVOLE alia proposks
I opgatta, ' .

Reafrmonte ||, 20/01/2017

N Revisore
Or, Salvatore Bartolotta

o e mpe— )



I

e

COMUNE DI REALMONTE
FROVINCIA DEAGRIGENTO

REGOLAMENTO PER LA DEFGINIZIONE AGEVOLATA
DELLE ENTRATE COMUNAL] NON RISCOSSE
A SEGUITO DELLA NOTIFICA DI INGIUNZIONT DI PAGAM"ENT(J_




Emrnias

fo—m

4 Articolo 1 - Oggetio dei Regolamento
1 Artiento 2 — Oggetto della definizione agevolsta

¥ Articolo 3 — Ist@iiza di sdesione alla definizione agevolata

o

i Articolo 4 - Comunicazione dell’csita delt*istanza di adesione lla definizione agevolata

:- Articolo 5— Definizione agevolata degli importi oggetto di rateizzarione

Articolo 6~ Mancato, insufficients o tardive pagiamento

Articolo 7 - Definizione agevolata degli importi inelusi in accordi o piitni del consumatore

§ Articolo 8 - Procedurc cautelative od esecutive in corso




Articole I~ Oggetto del Regafamenfa

1. 1 presente regolamento, adolialo nell’ambito della potesta prevista dall’articolo 52 del decreto lagislativo
15 dicembre 1997, n. 446 ed in attuazionc delf*articelo o-tor del decreto legee 22 oitebre 2016, n. 193,
disciplina la definizione agevolala delle enlrate comounali, anche fributarie, non riscosse a segnito di
provvedimenti ¢i inghmziode di pagamento di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639,

.-n";*l'
2.A1 fini del prr:'&ﬂigltg, regolamento, per «Comunes 81 intende il Servizio Tribufi.

Articole 2 ~ Oggetto della definizione ugevoluia

I, Relativamente alle cnfrate r;m.nunali di el alt’articolo | non riscosse a segwito della netifica dele
wrghunziom di pagamento di cui al regio deercto 14 aprile 1910, n. 639, negli anni dal 2000 al 2016, |
debiloti possono catinguere it debito, senza corrispondere be sanzioni, versando:

a) le somme. mgiunle a fitolo di capilale ed interessi;

b) le spese relative ella riscossione coattiva, riferibili agh importi di cul alla precedente lettera a),
¢} ie spese relative alls notifica detl’ingiunzione di pagamento; .

i) le spese refative alls eventuali procedurs cautelari o esecutive sostenute.

2. Per le sunziont amminisirative per violuzioni del codice delia sirada, di cui af decreto legistativo 30 aprile
1992, n. 2835, e dlSp{}smum del presende articolo si applicano limitutamente aghl interessi, inclusi quelll di
mora e quelt di coi allarticolo 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689.

Asrticolo 3 — Istanza i adesione olla definizione agevolats

1.Af finl della defintzione d1 cul all*artiecio 2; il debitore presenta al Comune o al concessionario o aliz
societa in house, apposita istanza entra if 2 maggio 2017,

2. Listanza deve conteners lo manifestazione delia volonta di avvealersi della definizione agevolata e tutti i
dat] identificativi del sogpetto’(cognome, nome o ragione sovigle, data e luogo di nascita o di coslituzione,
residenza, sade legale e domicilio fiscale), 4 dai identificaiivi del provvedimenio o dei provvedimenti di
inginnzione 'oggetto dell’istanza, I'eveninale richiesta di sateizzuzione dell’importo dovutoe di eol il articolo
4. Nelf*istanza il debitore indica altrest il numero di rate nel quale infende effettuare i pagamento, entro i
aomero massimo @i quattro rate, di cui Pullima in scadenza non olire il limite massimo del 30 sefrembre
2018, nonché 'eventuale pendenza di giudizi aventi ad ﬂgg,eim i debiti cul sl riferisce Pistanza, assumendo
Pimpegno a rinunciare aghi stessi, a non attivarne di nuovi ¢ ad accetiare ta rinuncta, con compensazione
dolie apzse di iite. :

3. Il Comunc o il concessionarin o ia societd in honse mette a disposizione sul proprio sito istituzionalc
apposiia modulistica nel fermine di 15 giorni dall’approvazione del presente regolamento.

Articols 4 — Compnicazione deflesito dellistarra di adesione ally .t‘fﬁ'ffﬂfzf{fﬂﬂ agevolata

L}l Comune il concessionario o la soctetd in house comunica " accoglimento o il rigetto dell’ istanza entro 30
giotni dal ricevimento della stessa, motivando Ieventuale provvedimento di rigetto dell*{stanza di adesione.
Qualora I'istanza venga accoltn, H Comune o il conccssionarto o la soeietd in houss, comupica entro ik 30
giugno 2017 at debitor] "mmmoniare complessive delle somime dovile al fint della defig mm le modalitd

Ly
di pagamento, nonche I'importo delle singole wute, i giorno e i mese di scadenzals /hzcms a di esse,
R X -a i

1-"‘13_.’{\1

attenendost a1 seguenti eriteri:




E

a) versamento unico: entro il mese di Tuglio 2017,
~ b) versumenio in due xate di pani importo: entro : mesi di fuglio 2017 ¢ aprile 2018;

¢) versamenio in fre rate di pari importo: entro § mesi di fuglio e novembre 2017 ed entro il mese di aprile
2018;

e

&) versamento in qiiftivo tate i part importo: enfro | mesi di Juglio ¢ novembre 2017 od entro i mesi di aprile
2018 e setiembee 2018,

Nel caso di versamento ditazionafo in rate, si applicano agll interessi il tasso d’interesse legale
eveninaliments maggiorato fino ad un massimo tre punti percentuali.

2. Il pagamentc defla prima o unica rata delle somme dovule al fini della definizione agevolata determina,
limitalamente ai debili oggetto di definizione agevolata, Ia revoca sutomatica dell’eveniuale dilazione
anceta In esscre precedentemente accordata,

3. La definizions agevolata prevista dal presente arficolo pud rigumdare il singolo debito incluse
. nefl*ingiunzione di pagamento, :

Articoto 5 - Definizione agevolata degli importi oggette di rateizzagions

1. L adesione alld definizione agevolata di cut al presents regolamento pud esscro esercitata anche dal
debitori che hammo pig pagalo parzialmente, anche a scguifo di provvedimentt di dilazione emessi dal
Clomune o dal concessionaria o dalls socletd in house, lo somme dovule refalivamente alic inginnzioni di
pagamento di cui all'articolo 2, comma 1, purché rispetto al piani rateali in essere risnltino adempiutl i
versameinti con scadenza dal 1° dicombre al 31 gennaio 2017, In al caso, ai {ini della determinazione
dell'ammonture delle somme da vorsare ai sensi detl’articolo 2, non st tiene conto deghl importi gla versati a
titodo di sanzioni ed interessi, compresi guelli di dilazione, che restane definitivamente acguisite e non sono
rimborsabili,

2. A seguito della presentazione dell’istanza di cui all’articolo 3, comnma 1, sono sospesi, per 1 debiti oggetto
della domanda di definizione, fino alia seadenza della prima o unica raia delle somme dovute, ghi obblight di
pagamenio derivanti da precedenti dilazioni in csscre relativamente alle rate di tali dilaziom w scadenza in
data successiva al 31 gennaio 2017,

Articolo 6 — Mancato, insufficiente o tardive pagamenio

1. In caso di mancato, insufficienie o twrdivo versamento deli’unica rata, ovvero di una delle rate i cui &
stato dilaxionalo il pugumento delle somme, la definizione non produce effeiti e riprendono a decosrere i
termini di presorizione e di decadenza per il recupero delle somme oggetfo delt'istanza. In tale caso, i
versament efleltustl sono acquisiti a titolo di scconto dell'importo complessivamente dovuio,

Articode 7— Definivione agevoluta degli importi inclust in accordi o piani del consamalere

1. Sono compresi nelkn definizions agevolata di cui all’articolo 2; conmma 1, § debili che rientrano nei
procedisnetti instawrati a seguito di istanza presentata dai debitori ai sensi del capo [T, sexione prima, della
legge 27 gennaio 2012, 1, 3. In tal caso, gli importi dovuti pessono sssere corvispost nelle modalith e nei
tempi eventuatmenle previsti nel decreto di omologazione dell’accordo o del piano del consumatore.

Articolo 8 — Pracedure canteluntive ed esecutive in corse T
i i
ﬁl‘-' B
1. A seguito della prosentazione dcﬁustanza ‘di cul all’acficolo 3, comma 1, sono- %qpqeﬁf i tg};g%l
preserizions e di decadenza per if rocupero delle somme oggeslio di 1ale conmnicazione. s %Tﬁfyf
\(,‘-‘,,_, =

I, f
\_‘_\_\_ij'-n}



2. 11 Comune o it concessionario o la societd in house relativomente ai debiti definibili, non pud avviare
naove azioni esecutive ovvero rserivere nuovi fermd | ameministrativi € ipoteche, fatti salvi 1 fermi
 amministrativi e le ipoteche pid iscritti alla data di presentazione dell'istanza di cui all’articols 3, comma 1,
¢ non pud aktresi proscguire le procedure di recupero conitivo precedentemente avviate, a condizione che
nont §i sla ancora tenwio 1 prifmo incante con esitp positivo ovvero non sia stafs presentata istanwa di
assegnazione O¥Vere*nol sia stato gih emesso provvedimenio di assegnazione dei erediti pignoratt.

i
=T
f




[l presente verbale, salvo Pulteriore letivra ed appri':ﬁ'azi-:}ne., ai sensi e per gli effett] dell*arl. 186
deil'O.R.EE.LL. approvato con LR. 15/3/1963, 11.16 ¢ s.m.i., viene softoscritto come segue: _

II. PRESIDENTE
Arch, Maria Annunziata Frumusa

ngﬁl, l(,{ﬂi@ Ao

IL C{}%WANZEMO - I
O3

CERTIFICATO DI PUBRL ICAZIONE

(A LR 0342090 0 44 e pani. e art, 32, Legoe 18.06.200% », 65

CTARIO COMITNALE

mv&wa

1t sottoseriito Segretario Comanale, visti gli atti di ufficio ¢ su conforme attestazione del
Messo comiumale, |

ATTESTA

che il presenmfe provvedimento ¢ pubblicaio per quindici -giori- conscentivi dalla data odiemns
all’Albo Pretoric on-line, isiiuito ai sensi ¢ per gl effetti di cui alParticolo 32 dclla Legee 18
givgne 20062, n. 69 sul sito istituzionale det Comune. :

Daila residenza municipale Ii

L' Addetto alla pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALF,
: Dott.ssa Meveoden Vella

ATTES FAZED\IE Di ESECUTTVITA®
1 sottoscritte Segrelario comunale, visli gh atfi d'ufficia,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicaxione della LR, 3/12/1991, n44 e san.i, essendo stata -
pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ' con iln,___ \

voine previsto dail’arl, 1] della predetta lege, a seguito r.legh mlemplmcntl sopra attesti:

[E[ ¢ diventata esecufiva i giomo _
EJ essendo staia dichiarata di immediata esccuuwt& {art. 12, comma 2, della LR n. 44(’91}
[E] decorsi dieci giorni dalla data dellz pubblicazione (art. TE camms 2, delia LR. o 44#91}

Dalla residenva mun!mpaiu,

IL SEGRETARIO C{}MUNALE
Dodrsen Mercedes Fella ’

C.C.o9 |



